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„Svíčky“, v zoufalství zastavit pokrok, se rozhodly „žárovku“ oběsit!
(Punch, Anglie)
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IUS EST ARS BONI ET AEQUI
Vážení členové a příznivci ČAKO,

letošní podzim je opravdu žha-
vý a plný znepokojujících událostí 
na mezinárodní scéně. Kromě stá-
le trvající ruské invaze na Ukrajině 
(boje pokračují) se v říjnu odehrál 
teroristický útok brutálního ra-
žení na Stát Izrael, který spáchalo 
hnutí Hamás. Tento nelidský čin 
ostře odsuzujeme a vyjadřujeme 
plnou solidaritu izraelskému lidu 
včetně podpory odpovídající re-
akce Izraele. Region Blízkého vý-
chodu tímto vstoupil do fáze vý-
znamné nestability až otevřeného 
konfliktu a je potřeba učinit diplo-
maticky vše pro to, aby stávající 
válečná situace nepřerostla v širší 
mezinárodní vážnou krizi.

Každodenním bezpečnostním 
rizikem české současnosti se již 
plně staly četné a paralyzující ky-
bernetické útoky. Hybridní formy 
ataků v demokratických státech 
Evropy (včetně sofistikovaných 
dezinformačních praktik) ovliv-
ňují naše životy a kladou vysoké 
nároky na vytvoření institucio-
nální i individuální resilience pro 
orientaci a zvládnutí informační-
ho veletoku dneška.

SLOVO PREZIDENTA

ZEMŘEL KNÍŽE SCHWARZENBERG

Začátkem září se delegace 
ČAKO již tradičně zúčastnila slav-
nostní piety za padlé vojáky v mi-
sích NATO, kterou pořádá NATO 
Memorial Federation ve fran-
couzském Fréthunu. Blíže čtěte v 
našem čtvrtletníku Czech Atlantic 
Forum č. 4/2023.

Při příležitosti Dne české stát-
nosti (28. 9.) ČAKO v Praze tradič-
ně uspořádalo Slavnostní svato-
václavské shromáždění, na kterém 
zazněly podstatné bezpečnostní 
projevy a byly oceněny další osob-
nosti české bezpečnostní komu-
nity (25. 9., Karlov). Více čtěte na 
tomto webu www.cakomise.cz.

V prosinci ČAKO uskuteční le-
tošní druhé Křeslo pro hosta – se-
tkání s osobností ve spojení s uctě-
ním památky příslušníků českých 
bezpečnostních sborů, Policie ČR 
a Hasičského záchranného sboru 
ČR, kteří ve službě položili své ži-
voty.

Dne 11. 11. jsme si připomněli 
Den válečných veteránů, vzpo-
meňme všech našich hrdinů!

Ve stejný den nás zasáhla zprá-
va o skonu Karla VII. Schwarzen-
berga, významného českého stát-
níka a bývalého předsedy ČAKO. 

Čtěte LAUDATIO POST MORTEM 
na tomto webu www.cakomise.cz.

Dne 17. 11. jsme si připomněli 
znovunabytí svobody, která však 
není samozřejmostí a o kterou je 
třeba vytrvale pečovat.

Ve stejný den členská schůze 
ČAKO zvolila nové vedení ČAKO, 
a to jednomyslně v totožném slo-
žení jako dosud. Zvoleným blaho-
přeji!
DICERE NON EST FACERE
(jednejme v souladu s našimi slo-
vy).

Přeji všem radostné a klidné 
Vánoce.

Doc. Pavel Bílek
Prezident a generál ČAKO

Zemřel Karel Schwarzenberg, 
předlistopadový představitel 
Mezinárodní helsinské federace 
pro lidská práva ve Vídni a poli-
stopadový předseda České at-
lantické komise (Mezinárodní 
asociace atlantické smlouvy), 
posléze její čestný člen.

K. Schwarzenberg pocházel 
z orlické větve šlechtického rodu 
Schwarzenbergů, studoval práva 
ve Vídni a Štýrském Hradci a les-
nictví v Mnichově, studia nedo-
končil. Do roku 1989 žil v zahra-
ničí, po listopadové revoluci se 
stal kancléřem prezidenta Václa-
va Havla.

Mezi roky 2007 až 2009 a zno-
vu v letech 2010 až 2013 byl mi-
nistrem zahraničí, v roce 2013 
v první přímé volbě prezidenta 
postoupil do druhého kola, ve 
kterém těsně neuspěl s M. Zema-
nem. V letech 2004 až 2010 byl 
Schwarzenberg senátorem a po 
roce 2010 i poslancem.

Ve volbách do Poslanecké 
sněmovny v roce 2017 se jako 
79letý stal nejstarším zvoleným 
poslancem v české historii.

Byl uznávaným českým stát-
níkem, který se významně za-
sloužil o vstup ČR do NATO  

v r. 1999 – právě v té době vedl 
Českou atlantickou komisi 
a mně bylo ctí s ním úzce spo-
lupracovat v pozici jeho místo-
předsedy a ředitele ČAKO.

Silné rodové kořeny, brilantní 
znalost historie a mnoha součas-
ných evropských představitelů – 
to vše ho předurčovalo ke službě 
vlasti a myšlence evropanství.

K. Schwarzenbergovi dne 
28.10. 2023 prezident republi-
ky P. Pavel propůjčil Řád bílého 
lva za zvláště vynikající zásluhy 
o stát a přísluší mu i zlatá me-
daile ČAKO za vynikající záslu-
hy v oblasti diplomacie, bez-
pečnosti a lidských práv.

Čest jeho památce!
Doc. Pavel Bílek
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ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA

11. ROČNÍK VZPOMÍNKOVÉ AKCE NA PAMÁTKU VOJÁKŮ, 
KTEŘÍ POLOŽILI SVÉ ŽIVOTY V MISÍCH NATO

PREZIDENT ČAKO - „FEEDBACK“ 
VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ OSN SKONČILO

V New Yorku skončilo vrchol-
né jednání největší světové or-
ganizace. Na cestě zpět do vlasti 
byl i český prezident, Ing. Petr 
PAVEL M.A. který na VS aktivně 

vystoupil a svého pobytu využil 
též k jednání s představiteli ji-
ných zemí.

Do popředí se opět dostala 
nutnost vnitřních reforem OSN, 
zejména její Rady bezpečnosti. 
Bez dlouhodobě požadovaných 
změn hrozí, že tato tradiční a pů-
vodně široce respektovaná insti-
tuce utone ve vlastní neefektivi-
tě. Přejme odvahu k reformě!

Mírová dohoda Izrael – Sa-
údská Arábie

Stát Izrael a Království Saúd-
ské Arábie stojí blízko uzavření 
mírové dohody.

Takový historický akt by se stal 
přelomovým okamžikem pro ce-
lou oblast Blízkého Východu.

Zemřel G. Napolitano
Ve věku 98 let zemřel bývalý 

dlouholetý prezident Itálie Gior-
gio Napolitano.

Tento státník byl respektova-
ným a funkčním tmelem frag-
mentarizované italské politiky. 
Čest jeho památce!

Doc. Pavel Bílek
Prezident a generál ČAKO

Sobota 9. září 2023, Fréthum, 
Pas-de-Calais

Zástupce vojenského přidě-
lence České republiky ve Fran-
cii podplukovník Jaroslav Pe-
ter se dne 9. září 2023 zúčastnil 
slavnostní ceremonie ve městě 
Fréthun, kde se konal již 11. roč-
ník vzpomínkové akce na památ-
ku vojáků, policistů a příslušníků 
dalších ozbrojených složek člen-
ských a partnerských zemí Se-
veroatlantické aliance, kteří po-
ložili své životy v misích NATO. 

Akce se konala pod patroná-
tem La Fédération du Mémorial 
de l´OTAN u monumentu, který 
byl slavnostně odhalen 25. února 
2012 a kde čeští vojáci, kteří pro 
mír a svobodu obětovali svůj ži-
vot v aliančních operacích, mají 
samostatný pomník.

Samostatný pomník zde mají 
i nezastupitelní zvířecí pomoc-
níci, kteří po boku s vojáky a po-
licisty při plnění úkolů přišli 
o život.

(Protože náš duchovní zástup-
ce, Ondřej Soběslavský, krátce 
před zahájením zájezdu delegace  
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ČAKO, svojí účast odřekl, bylo 
nutné vypracovat náhradní pří-
spěvek. Tento projev byl původ-
ně napsán ve francouzštině) 

Dámy a pánové, vážení přá-
telé!

Naše organizace CZECH  AT-
LANTIC COMMISSION, která zde 
zastupuje Českou republiku, se 
už pátým rokem zúčastňuje NA-
TO-Memorial Day ve Fréthunu.

Máme zde i památník českých 
vojáků, kteří padli v mezinárod-
ních misích ve jménu svobody 
a demokracie nás všech. Čest je-
jich památce!

Jsme pevnou a spolehlivou 
součástí NATO.  Naši spojenci se 
na nás kdekoli a kdykoli mohou 
naprosto spolehnout. Dovolte 
mi, abych při této příležitosti, 
citoval myšlenky naších  demo-
kratických prezidentů týkajících 
se NATO:

První prezident  České repub-
liky po pádu „železné opony“, 
Václav Havel:

„NATO nám dává naději, že 
naše země už nikdy nepodlehne 
ani nebude obětována jakému-
koli agresorovi, a zároveň vyjad-
řuje jasné odhodlání spoluodpo-
vídat za svobodu národů, lidská 
práva, demokratické hodnoty 
a mír na našem kontinentě„.

Jeho následník, Václav Klaus:
„Stáváme se součástí pevné-

ho svazku demokratických států 
z obou břehů Atlantiku, jehož po-
sláním je obrana svobody, demo-
kracie a lidských práv. Stáváme se 
součástí Severoatlantické aliance, 
která ve studené válce zvítězila 
nad komunistickým nebezpečím 
a která je i do budoucna hlavním 
garantem stability a bezpečnosti 
– a to nejen na našem kontinentě, 
ale i v celém světě“. 

Nynější prezident České re-
publiky, NATO armádní generál 
Petr Pavel:

  “Všichni vidíme, že světový řád 
čelí zpochybňování. Ještě nedáv-
no jsme bezpečnostní hrozby vní-
mali prostřednictvím ideologické 
konfrontace Východu a Západu, 
dnes se přesouváme ke globálního 
střetu hodnotových systému mezi 
demokraciemi a autoritářskými 
režimy. Nejde pouze o Rusko, ale 

i o země jako Čína, Írán, Severní 
Korea, a řadu diktátorských af-
rických států. Tyto země mají jiné 
hodnoty a snaží se je šířit po světě 
různými prostředky, nejen vojen-
skou agresí, ale i prostřednictvím 
informační války,” 

Armádní generál Petr Pavel 
se 1993 účastnil mírové mise 
UNPROFOR v Jugoslávii, kde 
jeho jednotka zachránila přes 
50 odříznuých francouzských 
vojáků z válečné zóny mezi Srby 
a Chorvaty, Armádní generál 
Petr Pavel za tuto misi obdržel 
nejvyšší francouzské vojenské 
vyznamenání (Croix de la Vale-
ur Militaire) a nakonec „za ne-
všední odvahu“ i nejvyšší státní 
vyznamenání – Řád čestné legie 
(Ordre national de la Légion). 
Český prezident Václav Havel mu 
udělil Medaili Za hrdinství.

Zdar česko-francouzské vo-
jenské spolupráci i v budoucnu!

Dr. et Dr. Jan Berwid-Buquoy
Viceprezident a plukovník ČAKO

(Příspěvek zaslala 
MUDr. Ludmila IONIS, Berlín)

MUDr. Ludmila Ionis

 The decay of Iran

Karim Sadjadppour
Outside their homeland, wo-

men of Iranian origin become 
world-class mathematicians and 
astronauts, inside Iran, the ru-
ling clerics debate whether wo-
men should be allowed to ride 
bicycles...

(Rozpad Íránu Karim Sadjad-
ppour

 Mimo svou vlast se ženy írán-
ského původu stávají matema-
tičkami a astronauty světové 
úrovně, uvnitř Íránu vládnoucí 
duchovní diskutují o tom, zda by 
ženy měly mít povoleno jezdit na 
kole nebo ne... 

 /Překlad: J. B-B). 
US magazín TIME, září 2023.
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ZPRAVODAJSTVÍ Z DOMOVA
SLAVNOSTNÍ SVATOVÁCLAVSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČAKO 
(FOTODOKUMENTACE MGR. JAN PARKMAN)

 Tato tradiční a reprezenta-
tivní akce ČAKO se uskutečnila 
dne 25. 9. 2023 v Muzeu Policie 
ČR v Praze na Karlově. Se zásad-
ními bezpečnostními projevy 
vystoupili doc. JUDr. et Mgr. Pa-
vel Bílek, Ph.D., O.C.M., R.E.O.T., 
Dr. h. c., prezident a generál 
ČAKO (úvod, Ústavní stát a bez-
pečnostní identita, závěr), pplk. 
Ing. Petr Masopust, emeritní 
ředitel SMOSK a poradce pre-
zidenta ČAKO (Ke společenské 
úloze ČAKO), plk. Petr Mrázek, 
předseda Vojenského spolku 
rehabilitovaných Armády ČR 
a poradce prezidenta ČAKO 
(Víme, co je obrana?) a plk. Ing. 
Jaroslav Vítek, MBA, pověřenec 
Úřadu vlády ČR a šéfporadce 
prezidenta ČAKO (Bezpečnost 
moderního světa a MY).

Připomenuti byli zemře-
lí čestní členové ČAKO, kteří se 
mimořádně zasloužili o naši or-
ganizaci. Bylo rozhodnuto, že 
všichni zesnulí čestní členové 
ČAKO za zásluhy o ČAKO a bez-
pečnost ČR obdrží záslužnou 
medaili ČAKO. Navíc byl nedáv-
no zemřelému plk. doc. Ing. Sta-
nislavu Schormovi, CSc. udělen 
Skleněný artefakt ČAKO za zá-
sluhy o bezpečnost ČR (in me-
moriam).

Prestižní ocenění ČAKO ob-
držely následující významné 
osobnosti ČR:

1. JUDr. Cyril Svoboda,

emeritní ministr zahraničních 
věcí, vnitra a spravedlnosti ČR, 
současný ředitel Diplomatické 
akademie

– Skleněný artefakt ČAKO za zá-
sluhy o bezpečnost a diplomacii 
ČR,

2. genmjr. JUDr. Jiří Komorous,

vrcholový služební funkcionář 
– manažer Policie ČR, současný 

ředitel Ochranné služby Policie 
ČR

–  Skleněný artefakt ČAKO za zá-
sluhy o bezpečnost ČR,

3. Ing. Edvard Outrata,

emeritní předseda Českého sta-
tistického úřadu a místopředse-
da Senátu Parlamentu ČR

– Čestné uznání ČAKO za vý-
znamný přínos v oblasti tvorby 
demokratických institucí ČR,

4. Doc. MUDr. Alexander Pilin, 
CSc.,

emeritní přednosta a součas-
ný zástupce přednosty Ústavu 
soudního lékařství 1. LF UK

– Čestné uznání ČAKO za vý-
znamný přínos v oblasti vnitřní 
bezpečnosti a soudní medicíny,

5. npor. Hana Machová, 

poradkyně prezidenta ČAKO,

– Děkovný list za dlouholetou 
obětavou a kvalifikovanou čin-
nost pro ČAKO.

Slavnostní program byl prová-
zen Svatováclavským chorálem, 
Pochodem Radeckého, fanfára-
mi, předehrou Libuše, Večerkou 
a českou státní hymnou ve ztvár-
nění virtuózní trubky.

Po ukončení formální části ná-
sledovalo neformální setkání 
účastníků shromáždění s disku-
semi nad aktuálními tématy bez-
pečnostní komunity, a to u živé 
hudby a kvalitního občerstvení.

Srdečně děkuji všem hostům 
a členům ČAKO, kteří přijali naše 
pozvání k aktivní osobní účasti 
na této události. Blahopřeji vy-
znamenaným!

Doc. Pavel Bílek
Prezident a generál ČAKO
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Prezident ČR. Ing. Petr PAVEL, 
armádní generál v.v., odcesto-
val do USA (New York) na Valné 
shromáždění OSN. Při této pří-
ležitosti také individuálně jednal 
s vybranými světovými státníky. 
OSN je vrcholnou mezinárodní 
institucí, která usiluje o globální 
mír a bezpečnost.

Doc. Pavel Bílek 
Prezident a generál ČAKO

 
Yvonne Přenosilová 
nezapomenutelná...

Dne 11.09. 2023 zemřela 
v Praze zpěvačka Yvonne Pře-
nosilová. Stala se, doslova, „přes 

noc“ slavnou českou verzí písní 
americké zpěvačky Brandy Lee, 

„Roň slzy“ (I´m sory), kterou na-
hrála v únoru 1964. V divadle 
„Semafor“ poté následovaly další 
hity jako „Mně se líbí Bob“, „Boty 
proti lásce“, „Tak krásná“ atd. 
V době „Pražského jara“ 1968, 
podepsala petici „2000 slov“ a po 
okupaci ČSSR vojsky Varšavské 
smlouvy, emigrovala do Velké 
Británie. Posléze se však odstě-
hovala do SRN, kde se provdala 
za německého advokáta Andre-
ase von Schuckmanna a stala se 
tím baronkou. Spolu s Karlem 
Krylem v rádiu „Svobodná Evro-
pa“ moderovala hudební pořady. 
Přenosilová zemřela na rakovinu 
plic a je, coby židovka, pochová-
na na Novém židovském hřbitově. 

Jan Saidl

PREZIDENT ČR V OSN
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Iuris praecepta haec sunt: ho-
neste vivere, alterum non laedere, 
suum cuique tribuere (Ulpianus).

Euroatlantický civilizační 
okruh je pevně ukotven v dokt-
ríně lidských práv a základních 
svobod – vytvořil nezadatelné, 
nezrušitelné, nezcizitelné a ne-
promlčitelné lidskoprávní stan-
dardy univerzální i regionální, 
a to včetně účinných mechani-
zmů jejich ochrany.

V aktuálním vývojovém ob-
dobí dochází ke zřetelném pře-
chodu od vyhraněného koncep-
tu společenské multikulturality 
a plurietnicity k většímu důra-
zu na právo na bezpečnost. Jde 
o přirozenou reakci států a náro-
dů na postmoderní hrozby nad-
národního charakteru.

Konstitucionalismus (vláda 
národních Ústav) v jeho inter-
nacionalizované (OSN, NATO, 
OBSE, RE) a komunitarizované 
(EU) podobě je základem euroat-
lantické civilizace.

Recentní ústavní stát, který 
stojí na principu suverenity lidu, 
politického pluralismu, principu 
dělby moci a na pilíři právního 
a sociálního státu, musí být zá-
sadně odolný a trvale udržitelný 
vůči nedemokratickým či přímo 
agresorským vlivům zvenčí.

Právo na bezpečnost (k pojmu 
viz blíže Bílek, P.: Demokratický 
právní stát ve světle práva na 
bezpečnost, vědecká monogra-
fie, Praha 2004 a 2021) se stává 
významným institucionalizova-

ným faktorem zajištění „podstat-
ných náležitostí právního státu“, 
tedy zejména jeho demokratic-
ké podstaty spočívající v lidsko-
právní doktríně.

K takovým hodnotám se 
ČAKO plně hlásí a hodlá je s na-
sazením prosazovat prostřed-
nictvím euroatlantického bez-
pečnostního systému (NATO), 
který musí odrážet nové meziná-
rodní hrozby a výzvy.

Dosud stále žijeme v blaho-
bytné a prominentní době, v tzv. 
welfare state.

Západní civilizační okruh (eu-
roatlantická civilizace čili konti-
nentální a angloamerická právní 
kultura) je však vystaven systema-
tickému tlaku, který je zacílen na 
jeho samotné kořeny a hodnoto-
vý základ. Děje se tak prostřednic-
tvím nových bezpečnostních hro-
zeb a výzev, mezi něž nutno řadit 
zejména tyto: akty mezinárodní-
ho (nejen islámského) terorismu, 
dále účinné kybernetické útoky 
a hybridní konflikty, též důsledky 
tzv. střetu civilizací (viz S. Huntin-
gton: Clash of Civilisations) v čele 
s masovými migračními vlnami 
a devastačními pandemickými 
ohroženími. Negativní společen-
ské jevy jsou nezřídka provázeny 
profesionálně vedenými dezin-
formačními kampaněmi.

Evropa vykazuje přitom zjev-
ně nízkou míru „bezpečnostní 
resilience“, což by v delší per-
spektivě mohlo znamenat tem-
porální charakter její existence.

Západní politické elity již ne-
smí selhávat. Nezbytným před-
pokladem trvale udržitelného 
bezpečnostního vývoje se jeví 
ustavení a rozvoj úzkého sepětí 
politických elit s elitami expert-
ními a vědeckými (shodně viz M. 
Bárta). Jen tak lze pojmenovat, 
popsat a úspěšně bojovat se so-
fistikovanými ataky výše popsa-
nými.

Změněná bezpečnostní situ-
ace (zejména probíhající ruská 
vojenská invaze na Ukrajinu) kla-

de nyní vysoké nároky na vedení 
mezinárodních a nadnárodních 
organizací i vedení jednotlivých 
států.

NATO jako tradičně respek-
tovaného garanta kolektivní eu-
roatlantické bezpečnosti ještě 
čeká nezbytná hluboká reflexe 
globální bezpečnostní evoluce. 
Veškeré kroky včetně toho zá-
sadního, to jest zvažovaného za-
ložení a budování samostatného 
vojensko – bezpečnostního apa-
rátu EU, musí být přesně promy-
šleny a přísně koordinovány.

Nepřipusťme rozvrat původ-
ních demokratických hodnot, 
na nichž Západ stojí.

Nepřipusťme ústup od ústav-
ního, potažmo právního státu 
vlastní „bezpečnostní slabos-
tí“. Jak zaznělo na Mnichovské 
bezpečnostní konferenci (dále 
MBK), svět i Západ se stávají 
méně západními. Jde o ideje li-
berální demokracie, které jsou 
ohroženy. Západ je bezpochyby 
ve stagnaci, ne -li v úpadku či 
defenzivě. Je proto klíčové, aby 
došlo k obnově liberálních ev-
ropských sil a k obnově uvadající 
přitažlivosti Západu (viz Podkla-
dová studie MBK).

Evropské země se vyznačují 
zásadně rozvinutou občanskou 
společností, jejíž živé pletivo 
tvoří osnovu funkčního demo-
kratického státu (viz K. Popper 
a R. Dahrendorf).

Ve světle světových událos-
tí posledních let je zřejmé, že 
funkční institucionalizace PRÁ-
VA NA BEZPEČNOST (státních 
a supranacionálních celků i jed-
notlivců) se stává určujícím eta-
lonem pro zachování a pěstění 
systémů, kultur a zejména spo-
lečně sdílených, historicky ově-
řených hodnot.

Iustitia omnium est domina 
et regina virtutum (Cicero)

Doc. Pavel Bílek 
Prezident a generál ČAKO

ÚSTAVNÍ STÁT A EVROPSKÁ BEZPEČNOST (TRACTATUS)
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Dne 05.01. 1993 zveřejnil de-
ník “Blesk” glosu novináře Jana 
Hály pod titulem “Zavařil mi to 
Švejk – BLESK hovořil v Berlíně 
s haškologem – obětí StB”. Autor, 
mimo jiné uvádí: 

“Z popudu čs. úřadů se jeho 
německá matka s třemi syny 
v roce 1968 vystěhovala do SRN. 
Jen otec nesměl jít s nimi a ze-
mřel ve vlasti…V roce 1982 byl 
její nejstarší syn Jan zatčen StB 
a nesmyslně vyšetřován, nako-
nec propuštěn jako nežádoucí. 
Kupodivu – kvůli své životní váš-
ni – Haškovu Švejkovi. Až později 
se dozvěděl, že upoutal pozornost 
KGB a StB pro svou studii, v níž 
zpochybnil Haškův (zřejmě zfal-
šovaný) dopis o jeho příslušnosti 
k bolševikům.”

Tim jsem se stal jedinou oso-
bou v dějinách českosloven-
ského komunizmu, která byla 
kvůli “dobrému vojáku Švejko-
vi” zatčena 5 hodin vyslýchána 
a odsouzena k vyhoštění…

Po mém návratu do Západ-
ního Berlína aféra neustala, na-
opak to vypadalo, že nabývá na 
intenzitě. Československý roz-
hlas mě začal napadat na vlnách 
éteru. Údajně jsem zneužil ne-
vědeckých metod bádání, abych 
mohl skrze Švejka očerňovat so-
cialismus v ČSSR.

Nejostřeji mě napadl tiskový 
orgán KSČ “Rudé právo” (Haló 
sobota), dne 09.04. 1983. Útok 
na mne měl název “Mezi dvěma 
ohni” a byla mu věnována celá 
strana DIN A3. Zatím bylo zaráže-
jící a současně i nadějné, že v celé 
aféře nebyl ani slovem zmíněn 
nikdo ze skupiny, která mi pomá-
hala sbírat archivní prameny.  

Skutečně účinný společen-
sko-politický odboj nemůže 
realizovat jednotlivec, nýbrž 
se jedná o koordinovanou akci 
sociologické skupiny sledující 
společný cíl (teamwork)!

Jedinou výjimkou byla PhDr. 
Jana Dvořáková, a to během 
mého tehdejšího výslechu. Ta 
ovšem zajímala důstojníky Stát-
ní bezpečnosti jen do té doby, co 
se domnívali, že spolu máme mi-
lostný poměr.

Až do této chvíle nepadlo ani 
slůvko o JUDr. Nečackém (kry-
cí kód: “Agent 007”), plukovníku 
“Čendovi” (jeho skutečné jméno 
je mi neznámé), Ing. Pospíšilo-
vi (krycí kód: “Liška mazaná”), 
JUDr. Stojovi (krycí kód “Ade-
nauer), JUDr. Kopeckém (krycí 
kód “Železný Gustav”), Dorce Lá-
busové (krycí kód “Chytrá sova”) 
a PhDr. Janě Dvořákové (krycí 
kód “Paní Kennedyová”).

Možná to bylo tím, že se ko-
munistický režim soustředil spíš 
na tzv. “hlučné rebely” v řadách 
široké veřejnosti a “válku na ne-
viditelné frontě” zanedbával.

V souvislosti s mým zatčením 
mi tehdá volali z rádia “Svobodné 
Evropa” z Mnichova jestli bych 
se nechtěl k aféře vyjádřit. Re-
daktorovi jsem sdělil, že jsem 
v Praze prováděl výzkum pro 
svou budoucí publikaci o Jaro-
slavu Haškovi a “dobrém vojáku 
Švejkovi”, za což jsem byl zatčen 
a po pětihodinovém výslechu 
vypovězen ze země…

Tiskový orgán “Rudé právo” 
v útocích proti mně pilně po-
kračoval. Dne 16.04. 1983 opět 
zaplnil celou stránku DIN A 3 
textem proti mé haškovské ba-
datelské činnosti. Titulek roz-
sáhlého článku v «Rudém prá-
vu » (Haló sobota) nesl název 
«Dopis z Irkutska». A šlo v něm 
o to zdali Hašek byl, či nebyl ko-
munistou.

Nastoupil jsem do protiútoku!
S problematikou jsem sezná-

mil mého šéfa, Erharda Albrech-
ta Jacoba, vedoucího redakce 
“Ost-West-Journal”, ve vysílači 
„Sender Free Berlín” v britském 
sektoru Západního Berlína. Ten 

mi dal za úkol napsat SFB na 
dané téma příspěvek. Glosa do-
stala název “Autor ´Dobrého vo-
jáka Švejka´ Jaroslav Hašek, jako 
politický objekt” a byla odvysílá-
na 02.05. 1983.

Hned na to mi volal jeden 
spolupracovník z rádia “Deut-
schlandfumk“ z Kolína nad Rý-
nem, aby se mnou udělal roz-
hovor do večerních zpráv… 
Obratem ruky jsem text přeložil 
do angličtiny a poslal jsem ho 
svému strýci, Dr.Ing. Rudolfu 
Svobodovi do Montreálu. Byl 
tam volným spolupracovníkem 
rozhlasu “Radio Canada Interna-
tional”.  

Sověti ovšem také nelenili 
a své “československé soudruhy” 
podporovali ze všech sil. Nakla-
datelství “Sovětskaja Rossija” vy-
dalo v roce 1983 knihu Alexandra 
Dunajevského pod názvem “Idu 
za Gašekom” (Po stopách Haška), 
kde byla v kapitolách “Podlivnik 
ili falšivka” (Podvod alias falsifi-
kát) a “Bomba Bervida-Bukvoja 
(Bomba Berwida-Buquoye) zve-
řejněna moje polemika s auto-
rem…

Přesto, nyní jsem měl již do-
statečné množství dokumen-
tačního materiálu, abych mohl 

MŮJ PROTIKOMUNISTICKÝ ODBOJ ČÁST 13: 
„ZAVAŘIL MI TO ŠVEJK!“

První vydání publikace v nakladatel-
ství BI-HI
Verlag v Západním Berlíně v roce 
1989.

Na 5 let vyhazov, za mezinárodní 
odboj proti komunizmu…



– 9 –

MEMORIÁL ČESKO-NĚMECKÉHO PŘÁTELSTVÍ MEMORIAL 
DER DEUTSCH-TSCHECHISCHEN FREUNDSCHAFT

sepsat rukopis monografie “Die 
Abenteuer des gar nicht braven 
Humo risten Jaroslav Hašek – 
Legenden und Wirklichkeit” 
(Osudy vůbec ne hodného hu-
moristy Jaroslava Haška – Legen-
dy a skutečnost).

Kniha vyšla poprvé v Západ-
ním Berlíně v roce 1989. Do roku 
2002 byla vydána ve čtyřech ná-
kladech + dotisk. Souhrnný ná-
klad činil celkem 18 500 výtisků. 
Tím se stal “můj” Jaroslav Hašek + 
Josef Švejk v německy mluvících 

zemích jakýmsi malým bestsel-
lerem. Zajímavým afektem na 
celé této aféře je skutečnost, že 
o knihu nikdy v Česku neproje-
vilo žádné nakladatelství ani ten 
nejmenší zájem… 

Vom 20. bis 22. Oktober 2023 
veranstaltete die Sudetendeu-
tsche Landsmannschaft in Ko-
operation mit tschechischen 
Partnern in Budweis / České Bu-
dějovice unter Leitung unseres 
Volksgruppensprechers Bernd 
Posselt einen sudetendeutsch-t-
schechischen Zukunftskongress 
mit Experten aus unterschiedli-
chen Fachbereichen und Vertre-
tern aus beiden Regierungen. 

Themenschwerpunkte waren: 
Kultur und Bildung - Wegweiser 
für die Zukunft; Heimat heißt 
Schöpfung bewahren; Geschich-
te und Zukunft - Zwei Seiten 
derselben Medaille; Europa der 
Regionen - Eine Heimat der Hei-
maten. 

(Překlad z něm činy: Bc. 
Christiane Berwidová-Kawello-
vá, M.A.)

SUDETONĚMECKÝ- ČESKÝ 
KONGRES BUDOUCNOSTI

Ve dnech 20. až 22. října 
2023, uspořádala Sudetoněmec-

ká župa, v kooperaci s českými 
partnery v Českých Budějovi-
cích, pod vedením mluvčího 
sudetoněmecké župy, Bernda 
Posselta, sudetoněmecký-český 
kongres budoucnosti s odborní-
ky různých profesí zastupujících 
obě strany vlády. Tematické celky 
byly : Kultura a vzdělání – Směry 
pro budoucnost, Vlast znamená 
čerpat z minulosti, Dějiny a bu-
doucnost – Dvě strany stejné 
mince, Evropa různých oblastí – 
Vlast tamějších rodáků.  

25Jahre Deutsch-Tschechi-
scher Zukunftsfonds

Der Deutsch-Tschechische 
Zukunftsfonds hat große Bedeu-
tung für die grenzüberschreiten-
den Beziehungen. Wie wichtig er 
ist, zeigt sich schon daran, dass 
es ihn immer noch gibt – auch 
wenn dies anfangs gar nicht so 
geplant war. Dieses Jahr feiert 
er 25 Jahre seines Bestehens. 
Das größte Fest gab es am Sams-

tag, zusammen mit zahlreichen 
Projektpartnern, in Berlin beim 
Bürgerfest des deutschen Bun-
despräsidenten Frank-Walter 
Steinmeier.

(Překlad z němčiny: Bc. Christia-
ne Berwidová-Kawellová, M.A.)

25 let Německo-českého fon-
du budoucnosti 

Německo-český fond bu-
doucnosti má velký význam 
pro přeshraniční vztahy. Jeho 
význam lze hodnotit již tím, že 
stále existuje – ačkoli to původ-
ně nebylo vůbec tak plánováno. 
V tomto roce se slaví 25 let jeho 
existence. Velká oslava se konala 
v sobotu, v přítomnosti s různý-
mi partnery projektů v Berlíně 
při společenské události, kte-
ré se zúčastnil i německý spol-
kový präsident Frank-Walter 
Steinmeier.  

Zemřel německý spoluzaklada-
tel Memoriálu česko-německé-
ho přátelství

Karl-Heinz WAFFENSCHMIDT

SUDETENDEUTSCH-TSCHECHISCHER ZUKUNFTSKONGRESS
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Tagespflege AWO Spandau
In unserer Tagespflegeein-

richtung werden Sie tagsüber be-
treut und professionell gepflegt…
Täglich betreuen wir bis zu 24 
Menschen. Im Mittelpunkt userer 
Arbeit steht, dass Sie Ihre alltag-
srelevanten Tätigkeiten und Fähig-
keiten erhalten…Unser Programm 
für Sie ist abwechslungsreich und 
bedürfnisorientiert… 

Leiterin: Annette Seiler
Stellv. Leiterin: Christa Brede

Německý spoluzakladatel 
Memoriálu česko-německého 
přátelství, Karl-Heinz WAFFEN-
SCHMIDT, bývalý justiční tajem-
ník SRN, který cca. před 20 lety 
opustil svojí rodnou vlast a na-
trvalo se přestěhoval do jiho-
českého kraje, náhle a nečekaně 
zemřel v táborské nemocnici. 
Karl-Heinz Waffenschmidt, spo-
lu s Mag. Bärbel Berwidovou-
-Buquoyovou, 1. tajemnicí Ob-
vodního soudu Berlín-Wedding 
v.v., byl spoluzakladatelem výše 
uvedeného Memoriálu česko-ně-
meckého přátelství. Budíš věčná 
čest jeho památce a houževnaté 
snaze o česko-německé mírové 
porozumění!

Eugen Berwid

JÜRGEN MENDOW – Milovník 
českých vín!

To, že někdo obdivuje fran-
couzská, italská nebo španělská 
vína je všeobecně známé. Ovšem, 
že by se někdo stal přívržencem 
česko-moravských vín, je světo-
vou zvláštností. Není tomu tak 
u berlínského autodidakta Jürge-
na Mendow. Nejenže české víno 
labužnicky vychutnává, nýbrž ho 
používá i k různým koktejlům, 
které si sám vymyslel a se kterými 
sklízí všeobecný obdiv…

Jan Berwid-Buquoy, 
Barockschloss Tabor-Meschitz, 

Tschechien

Dr. et Dr. Jan Berwid-Buquoy v rozho-
voru s Jürgenem Mendow.

NAPSALI O NÁS JINÍ

Poděkování - Pozice poradenské 
služby prezidenta republiky

Vážený pane Berwid-Buquoy, 
děkujeme Vám za nabídku pora-
denských služeb ze dne 30.8.2023....
Kontakt na Vás si ukládáme a v pří-
padě potřeby bychom se ozvali.
Děkuji... 

S úctou  Tomáš Richter
 vedoucí poradního týmu pre-

zidenta republiky

Ing. Tomáš RICHTER
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - -
Vážený pane inženýre,
Děkuji Vám za zprávu. V případě 
poradní činnosti, poradce pre-
zidenta republiky, Vás žádám, 
abych byl zařazen do odboru 
Politicko – společenská etická 
osvěta. Děkuji!

J. B-B 

Ahoj Honzo! 
Co se týká tvojí žádosti o uzná-
ní Třetího odboje a její zamítnutí 
JUDr. Kudrnou, napadá mi jedna 
historka. Když jsme spolu studo-
vali práva 1966–1968, na Práv-
nické fakultě v Praze, psalo se na 
veřejných záchodcích „Servít je 
vůl!“. Nyní by se mělo psát „Kudr-
na je vůl!“. Máš na Googlu cca. 
20.000 zásahů v češtině, němčině 
a angličtině – zná tě celý svět. Ne-
vzdávej se a bojuj dál proti lidské 
blbosti – viz tvoje aforizmy!  

J. K.  Praha
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Jirko, máš sice pravdu, ale mně se 
nejedná o konfrontaci s „lidskou 
blbostí“, ale o spolupráci s tím 
JUDr. Kudrnou. On však nikdy 
neměl zájem se mnou navázat 
kontakt. Prostě, klasická arogan-
ce! On nikdy žádnou antikomu-
nistickou knihu nenapsal. V jeho 
výčtu článků není ani jeden člá-
nek proti totalitnímu komunis-
tickém režimu... 

J. B-B
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Vážený pan
Dr. et Dr. Jan Berwid-Buquoy, do-
cent rer.pol

Vážený pane doktore,
dovolte, abych poděkovala za tis-
koviny, které jste Kanceláři prezi-
denta republiky zaslal, i za infor-
maci o zasílání čtvrtletníku Czech 
Atlantic Forum...
S pozdravem

Dominika Svobodová
vedoucí Oddělení styku s veřejností
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - 
Vážená paní vedoucí oddělení 
prezidenta pro styk z veřejností!
   Děkuji Vám za Vaší zprávu. Naše 
CZAFO má v digitální formě cca. 
100.000 čtenářů a v tištěné for-
mě je k dostání v každé větší ve-
řejné knihovně. Je nám opravdu 
velkou ctí, že i pan prezident re-
publiky je jedním z našich čte-
nářů. Well done!

J. B-B
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Denně jsem poslouchala, v Západ-
ním Berlíně, Vaše antikomunistic-

KANCELÁŘ

PREZIDENTA

REPUBLIKY
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„Jakýpak jsme jenom čtyři Rusové?! 
Ve válce proti Ukrajině je vás pět!“
(Z ruského samizdatu)

Válečný vývoj lidstva....

Americká vojenská příručka: Kam 
všude je možné zasáhnout nepřítele...

Ruská tvář dneška!

Ruská tvář dneška!

Izrael v sevření „Flotily míru“!

VOJENSKÝ HUMOR A SATIRA

ké příspěvky v britském sektoru 
rádia SFB, Ost-West-Journal. Je mi 
naprosto nepochopitelné, jak Vám 
někdo může odmítat uznání 3. 
Odboje!  Ten Kudrna musí být na-
prostý ignorant nebo blázen, jinak 
si to nedovedu vysvětlit...

Helena S., Berlín
 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- 
Paní Helenko,
nejste jediná, kdo k tomuto zá-
věru dospěl! V každém případě 
Vám děkuji za to, že pravidel-
ně čtete naše CZAFO. Přeji Vám 
mnoho zdraví!

J. B-B
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

MINISTERSTVO SPRAVEDL-
NOSTI KABINET ČLENA VLÁDY

Vážený pane docente,
jménem pana ministra sprave-
dlnosti JUDr. Pavla Blažka, PhD. 
Vám děkuji za projevení důvěry 
a zaslání Vašeho dopisu.
Záležitost, která Vás trápí a kte-
rou řešíte nespadá do kompe-
tence Ministerstva spravedlnos-
ti ČR, a proto Vám nemůžeme 
nijak pomoci v jejím řešení. 
Doporučuji Vám obrátit se pří-
mo na Ministerstvo obrany ČR 
na Odbor pro válečné veterány 
– oddělení vydávání osvědčení 
a správních agend.
Další možností pak je obrátit se 
přímo na Úřad vlády ČR, kon-
krétně na vrchního ředitele Sek-
ce Legislativní rady vlády JUDr. 
Jana Kněžínka, Ph.D., do jehož 

sekce patří Etická komise ČR pro 
ocenění účastníků odboje a od-
poru vůči komunizmu, která je 
odvolacím orgánem pro rozhod-
nutí Ministerstva obrany ČR.
Velice lituji, že Vám nemůže-
me podat pomocnou ruku sami 
a děkuji za pochopení.
S pozdravem

Mgr. Martina Kovaříková
ředitelka odboru  Kabinet člena 

vlády 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Vážená paní magistro!
Děkuji Vám za Vaši velice kon-
struktivní rady. Již jsem zahajil 
jednání tím směrem, který do-
poručujete... Zatím se však vůbec 
nic nehnulo vpřed.
Přijměte prosím, ubezpečení mé 
dokonalé úcty!

J. B-B
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

HORRORS OF MODERN WARS
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